[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  27 июня 2008 года  № 31-н
Положение ««О присвоении звания

«Почетный гражданин города Карталы»»

С целью определения статуса граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Карталы»,

Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение ««О присвоении звания «Почетный гражданин города Карталы»» (прилагается);

2. Данное решение опубликовать в газете «Карталинская новь».
       3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Карталинского городского поселения                                          И.А. Шумилова

                                                                                                                           Приложение № 1 к решению

Совета депутатов Карталинского

                                                                                                                 городского поселения

                                                                                                                           от  27 июня   2008г. №  31-н

ПОЛОЖЕНИЕ

О присвоении звания «Почетный гражданин города Карталы»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует статус граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Карталы».

1.2. Звание «Почетный гражданин города Карталы» присваивается Решением Совета депутатов Карталинского городского поселения:

- гражданам, родившимся или проживающим длительное время на территории муниципального образования города Карталы, внесшим большой вклад в экономическое и духовное развитие города, снискавшим уважение и известность его жителей;

-  уроженцам города Карталы, чья государственная, общественная, научная, творческая и иная деятельность получила всероссийское или международное признание;

- гражданам Российской Федерации, других государств, имеющих выдающиеся заслуги перед городом.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин
города Карталы»
2.1. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Карталы» выдвигаются трудовыми коллективами предприятий и учреждений независимо от форм собственности, общественными и политическими организациями города Карталы.

2.2. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Карталы» с приложением документов, характеризующих деятельность представляемого кандидата (его вклад в  экономическое, социальное, научное, культурное развитие города) направляются для предварительного рассмотрения в администрацию Карталинского городского поселения не позднее, чем за 60 дней до присвоения.

 Администрация Карталинского городского поселения в 15 дневный срок рассматривает вышеуказанные материалы и направляет их в Совет депутатов Карталинского городского поселения, который принимает решение по представленным материалам в течении месяца.

3. Знаки отличия почетного гражданина города Карталы

3.1. Почетному гражданину города Карталы в торжественной обстановке

вручается удостоверение.

3.2. Фамилия, имя, отчество почетного гражданина заносится в «Книгу почета города».

4. Права и льготы, предоставляемые почетным гражданам

города Карталы

4.1. Почетный гражданин города имеет право:

- участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами местного самоуправления;

- принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления по вопросам жизнеобеспечения населения города;

- внеочередного приема должностными лицами города;
4.2. Почетными гражданами города в качестве мер социальной защиты

предоставляются следующие льготы:

- преимущественное право на вступление в жилищные, жилищно-строительные, гаражные, дачные кооперативы, садово-огородные товарищества на получение земельных участков в размерах определенных действующим законодательством:

· Право бесплатного проезда на внутригородском транспорте (кроме такси);

· При присвоении звания «Почетный гражданин города Карталы» осуществляется единовременная выплата денежных средств из местного бюджета в размере 25000 рублей (двадцать пять тысяч).

4.3. В случае кончины почетного гражданина города погребальные услуги оплачиваются из средств местного бюджета в размере 10000 рублей.

4.4. Лишение звания «Почетный гражданин города Карталы» осуществляется Советом депутатов Карталинского городского поселения на основании решения о признании гражданина в совершении умышленного преступления.